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گلاویزشدن با چرخه مصرف نابهینه
پویانعمتاللهی

تله های امنیتی
عبدالناصرنورزاد

تابوشکنی دادگاه لاهه

ابتدای هفته دو خبر در حوزه نفت منتشــر شد 
که قابل توجه است. خبر اول اینکه تولید روزانه گاز 
کشور حدود 12 میلیون مترمکعب افزایش داشته 
اســت و خبر دوم اینکه مصرف روزانه گاز طبیعی 
در کشــور به مرز 800 میلیون مترمکعب رســیده 
است. جزئیات هرکدام از این دو خبر می تواند تصویر 

دقیق تری از وضعیت کنونی به دست دهد. 
بــا بهره برداری از فاز دوم یــک میدان گازی در 
اســتان فارس و همچنین توسعه یک میدان دیگر 
در همین استان جمعاً 6 میلیون مترمکعب به تولید 
گاز کشور افزوده شد. همچنین افزایش تولید روزانه 
6 میلیون مترمکعــب از میدان گازی خانگیران در 
شمال شرق کشور در شهرستان سرخس انجام شده 
که نیمی از آن مربوط بــه بهره برداری از دو چاه و 
نیمی دیگر مربوط به تولید و برداشت بیشتر از یک 
مخزن ذخیره سازی )به نام شوریجه( بوده است. به 
عبارت دیگر در دو نقطه مقابل از کشور با زحمت و 
تلاش زیاد و فراوان حدود 12 میلیون مترمکعب به 

میزان تولید فعلی اضافه شده است. 
در عین حــال در همان روزی کــه آن افزایش 
12 میلیونی ایجاد شــده همزمــان میزان مصرف 
شانه به شــانه 800 میلیون مترمکعب ساییده است. 
این در حالی اســت که بسیاری از نقاط کشور هنوز 
با زمســتان سخت و سرد مواجه نشده اند، اما با این 
همه بخش خانگی، تجاری و صنایع غیرعمده ۵۴۹ 
میلیــون مترمکعب و صنایع عمــده 106 میلیون 
مترمکعب و نیروگاه ها نیز 118 میلیون مترمکعب 
گاز مصرف کرده اند. همین مؤلفه برودت کمتر هوا 
نسبت به سال گذشته بوده که باعث شده نیروگاه ها 
و صنایع عمده کشــور به ترتیــب 1۹ و 23 درصد 
نسبت به سال گذشته در همین موقع گاز بیشتری 

دریافت کنند.
 ارقام و اعداد بالا به خوبی حاکی است که دیر یا 
زود چالش مهمی در تامین گاز برای همه بخش های 
کشــور رخ خواهد داد. میزان مصرف گاز کشور به 
شــکل صعودی افزایش می یابد. روزانه شــهرها و 

روستاها و کارگاه ها و کارخانجات دیگری به شبکه 
می پیوندنــد و هرگز امکان ندارد که با این وضعیت 
بتــوان گاز مورد نیاز همه آنها را در تمامی روزهای 
سال تامین نمود. اکنون بزرگی آمارها را در نسبت 
با افزایش 12 میلیــون مترمکعب چگونه باید فهم 
کرد؟ آیا اکنون کشــور در موقعیتــی قرار دارد که 
هــر میزان افزایش در مصرف گاز را تامین کند؟ در 
آبان امسال پارس جنوبی و فازهای آن بالغ بر 630 
میلیون مترمکعب گاز در روز در اختیار شرکت ملی 

گاز قرار داده اند. 
غیر از ایــن منابع پارس جنوبی، مقادیر دیگری 
نیز در همین ماه در اختیار این شــرکت قرار گرفته 
و جمع کل آن را به حدود 8۴0 میلیون مترمکعب 
رسانده اســت. این میان حدود 7۵ درصد آن سهم 
پارس جنوبی و 2۵ درصد آن از ســایر منابع تامین 
شده اســت. این گاز در اختیار پالایشگاه های گازی 

کشور قرار می گیرد. 
هرآنچه با زحمت از میادین پارس جنوبی و سایر 
منابــع در قالب گاز طبیعی تولیــد و آنگاه پالایش 
می شــود، در داخل کشــور به مصرف می رسد. به 
طور طبیعی طرح هاي توســعه ای صنعت گاز باید 
براي صادرات هدفگذاری شود. اما در سال هاي اخیر 
اجرای این طرح ها به دلیل کاهش ســرمایه گذاری 

و تحریم هاي اقتصادی با کندی مواجه شده است.
آهنگ آهسته افزایش تولید گاز در مقابل آهنگ 
تند و سریع مصرف گاز به گونه ای است که آژیر خطر 
نسبت به کسري تولید و تامین گاز به صدا درآمده و 
به همین خاطر باید الزاماً طرح های توسعه ای صنعت 

گاز در دستور کار قرار گیرد. 
افزایش تولید 12 میلیون مترمکعبی اخیر نیز از 
همین دســت طرح ها است. اما این میزان به قدری 
کوچک اســت که نمی تواند راهــکار قابل توجهی 
به مثابه مقابله با افزایش مصرف تلقی شود. با  وجود 
کوشش های مردان صنعت نفت و گاز ایران، اما باید 
اعتراف کرد که اکنون کشور در معرض ناترازی قرار 

دارد. 

بهتر است گفته شود که از سال گذشته چرخه 
ناترازی در تولید و مصرف گاز آغاز شده است. کافی 
است از حیث مقایسه به این نکته اشاره شود که در 
نیمه دوم ســال به طور روزانه حدود 200 میلیون 

مترکعب گاز کسری وجود دارد. 
این بدان معنا است که اگر سرمای قابل توجهی 
حادث گردد، آنگاه برای اینکه گاز نیروگاه ها و صنایع 
و کارخانجات قطع نشود )چرا که در هنگام کاهش 
شدید دمای هوا طبق پروتکل ها باید ابتدا گاز منازل 
و بخش خانگی تامین شــود( بایستی حدود 200 
میلیون مترمکعــب گاز اضافی در مقطع کنونی به 

شبکه تزریق شود.
 این میزان گاز وجود ندارد و افزایش های مقطعی 
)نظیــر همین 12 میلیون( بــه هیچ عنوان کفایت 
نخواهد داشــت. واقع امر آن است که گلاویز شدن 
با چرخه مصرف نمی تواند راهکاری برای حل معضل 
ناترازی باشد. سال های قبل وقتی پالایشگاه ستاره 
خلیج فارس به بهره برداری رســید و خطر ناترازی 
بنزین از کشور دور شد، بلافاصله کارشناسان وزارت 
نفت هشــدار دادند که باید فکری به حال مصرف 
بنزین کرد چرا که به زودی مجدداً موقعیت ناترازی 

بازمی گردد. 
متاسفانه این هشدار جدی گرفته نشد و اکنون 
مجدداً کشــور در آســتانه وضعیت مذکور مستقر 
شده اســت. در مورد گاز نیز بدون تردید ناموزونی 
در بخش مصرف داخلی قابل پیگیری اســت. حتی 
اگر همین امروز معــادل چندین فاز پارس جنوبی 
به تولید کشور اضافه شود،آنگاه مدتی بعد دگرباره 

همین وضعیت کنونی حادث خواهد شد. 
لذا به نظر می رســد واردشدن در چرخه افزایش 
تولید راهــکار منطقی بــرای مقابله بــا موقعیت 
حال جاضر نباشــد.به هر تقدیر هیــچ چیز نباید 
تصمیم گیــران کلان را به این نتیجه برســاند که 
بخواهنــد پدیده ای همچون ناترازی را مخفی کرده 
و یا آن را بی اهمیت برشــمرند. اتفاقاً این بار وزارت 

نفت منادی بحران موجود شده است.

تله های امنیتی در واقع، اقدامات امنیتی شــده، 
استخباراتی و سازماندهی شده برای ایجاد درگیری 
و تنش های نظامی، میان کشــور هایی است که در 
یک محدوده جغرافیایی از لحاظ امنیتی، سیاســی 
و اقتصادی، محصوراند و دارای میزان آسیب پذیری 
مشــابه در برابر حوادث امنیتی اند. همزمان با آن، 
وابستگی متقابل امنیتی به علت تهدیدهای امنیتی 
فراگیر و عمومی، این جغرافیا را به هم پیوست داده 

و در ذیل یک دینامیک امنیتی قرار مي دهد.
در تله های امنیتی، بازیگران دولتی و غیر دولتی 
مي توانند نقش بازی کنند و تاثیر نقاط آسیب پذیر 
از لحاظ امنیتی، اطلاعاتی و موجودیت تهدید های 
بالقوه امنیتی، بر آن بیشــتر محســوس است. در 
تله هــای امنیتی، میــزان روابط میــان دولت ها، 

گروه ها، ســازمان ها و نیروهای بالقوه و بالفعل که 
به لحاظ عملیاتی و نظامی دارای ظرفیت بلندند و 
مي توانند تاثیری در دینامیک امنیتی داشته باشند، 
مدنظر گرفته مي شــود. نقاط آسیب پذیر هر یک از 
بازیگران امنیتی دولتی و غیر دولتی، با مشــاهده 
حساسیت های موجود در نزد آنها، مي تواند به میزان 
کارایی هر تله امنیتی، تاثیر قابل ملاحظه ای داشته 

باشد. 
در تله هــای امنیتی تعبیه شــده در اجنداهای 
دولت های بزرگ که هدف آن شــکننده ســاختن 
ثبات سیاسی و سطح تامین امنیت در یک منطقه 
مشــخص  اســت، ابزارهایی مانند ایجــاد معمای 
امنیتی، فراهم ســاختن فضا برای شعله ور ساختن 
درگیری های خونین، استفاده از نیروهای نیابتی و 

دارای روحیه جنگی، استفاده مي شوند. در تله های 
امنیتی، معمولا هدف منحرف ســاختن اندیشــه 
استراتژیک رقباست که اخیرا در بازی های امنیتی 

و نظامی، توفیقاتی داشته اند. 
پس به میزان کارایــی و اثر گذاری ایجاد فضای 
ســوء اعتماد از لحاظ امنیتی و سیاســی، تله های 
امنیتی، تضمینــی از موفقیت این روند را نشــان 
مي دهند. به عبارتی؛ هر اندازه که تله های امنیتی، 
صورت مشــخص، جدی و ظاهــرا پر از تهدید های 
امنیتی را داشــته باشند، واکنش دولت های در تله 
افتاده، شــدید خواهد بود و این بــه ایجاد تنش و 
درگیر ساختن آنها کمک فراوانی مي کند و موفقیت 

تله ای امنیتی را نشان مي دهد.
ادامهدرصفحه10

رای اخیر دیوان بین المللی دادگستری را می توان 
نخستین گام در مسیر محاکمه رژیم صهیونیستی 
در نظر گرفت و اگر چه انتظار نمی رود که در آینده 
نزدیک، حکم نهایی در مورد نسل کشــی این رژیم 
صادر شود اما بسیاری امیدوارند که این رای اولیه به 

محکومیت قطعی تل آویو منجر شود.
این دعوی علیه اســرائیل و پیروزی قانونی برای 
آفریقای جنوبی می تواند سابقه ای را ایجاد کند که به 
سایر کشورها اجازه دهد به طور قاطعانه در شکایت 
علیه تل آویو به آفریقای جنوبی بپیوندند یا در آینده 
علیه جنایت های علیه بشریت به این عالی ترین نهاد 
قضایی رجوع کنند. در این راســتا، دولت ها باید از 
نفــوذ خود برای اطمینان از اجرای دســتور دیوان 
استفاده کنند، چرا که شدت رنج غیرنظامیان غزه، 

ناشی از جنایات جنگی اسرائیل، چیزی کمتر از این 
را نمی طلبد. شکل گیری موج جهانی در حمایت از 
آفریقای جنوبی در این نبرد حقوقی، واقعیتی است 
که نتیجه بخش بودن این شــکایت و بی اثرســازی 

اعمال نفوذ قدرت های غربی را دوچندان می کند.
در این راســتا، این روند به ما اجازه می دهد تا از 
یک سو، کشورهای جهان غرب را به تصویر بکشیم 
که بــرای دهه ها به حمایت از رژیــم متجاوز ادامه 
داده اند و از ســوی دیگر، عملکــرد تعداد زیادی از 
کشــورهای جنوب جهانی را شاهد باشیم که علیه 

این وضعیت موضع گیری کرده اند.
اقــدام آفریقای جنوبی همچنیــن در چارچوب 
عضویت این کشور در ائتلاف »بریکس« که هژمونی 
غرب و نظم مبتنی بر قوانین آن را به چالش می کشد 

نیز قابل تحلیل است. شکایت آفریقای جنوبی علیه 
اسرائیل نشانه ای از این است که جنوب جهانی نقش 
مهمی در دفاع از حقوق بشــر و عدالت بین المللی 
ایفــا می کند. این اقدام شــجاعانه و قاطعانه پیامی 
روشن به کشورهای شمال جهانی می فرستد؛ اینکه 
آن ها دیگر نمی توانند بدون پاســخگویی و مجازات 
برای اقدامات خود عمل کننــد. به این ترتیب، در 
جهانی که به سمت یک پیکربندی چندقطبی پیش 
می رود، منطق فراآتلانتیک نیز به تدریج قدرت اقناع 

خود را از دست می دهد.
رای دیــوان بین المللــی دادگســتری، رژیــم 
صهیونیســتی را در کانون توجه جامعه بین المللی 
قرار داده و ســرپیچی از این حکم می تواند اقدامی 

بسیار مخاطره آمیز از سوی اسرائیل باشد. 
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پولیتیکو خبر داد

شکست مذاکرات آمریکا و چین درباره دریای سرخ
پرتاب سه ماهواره  ایرانی

 با ماهواره بر سیمرغ به فضا

به حاشیه رانده شدن سیاست 
در دانشگاه 

20 هزار ساختمان
 ناایمن سازه ای در تهران
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در آستانه دهه فجر و چهل و پنجمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی، ماهواره های 
»مهدا«، »کیهان 2« و »هاتف 1« با موفقیت در مدار قرار گرفتند. یکشنبه، هشتم 
بهمن 1۴02 در آستانه دهه فجر و چهل و پنجمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی، 
نخستین بار سه ماهواره ایرانی، با ماهواره بر سیمرغ با موفقیت به فضا پرتاب شدند. 
ماهواره »مهدا« از ماهواره های ســبک وزن پژوهشگاه فضایی ایران برای آزمایش 

زیرسامانه های توسعه یافته ماهواره ای طراحی...

گروهسیاسی-مانیاشوبیری:مدت زیادی تا انتخابات دوازدهمین دوره مجلس 
شــورای اسلامی  و ششــمین دوره مجلس خبرگان رهبری باقی نمانده است، اما 
خبری از شــور و شــوق انتخاباتی نیست. سیاسیون چشــم انتظار نشسته اند تا 
دانشــگاه ها تنور انتخابات را گرم کنند، هر محفل و همایشــی که برگزار می شود 
مستقیم یا غیر مستقیم می گویند این وظیفه دانشگاه هاست که شور انتخاباتی را 

رقم بزنند. همان دانشگاه های که در...

مدیرعامل سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی شهر تهران نمای کامپوزیت را عامل 
انتقال و گســترش آتش به سایر طبقات بیمارســتان گاندی اعلام کرد . قدرت الله 
محمدی در جلسه علنی شورای اســلامی شهر تهران به ارائه گزارشی از عملیات 
اطفاء حریق در بیمارستان گاندی پرداخت و گفت:  در ساعت 18:20 عصر پنجشنبه 
پنجم بهمن ماه 1۴02 مرکز فرماندهی سازمان آتش نشانی از حریق در بیمارستان 

گاندی مطلع شد و با توجه به اینکه...

125 برند پوشاک قاچاق شناسایی شد

جمع آوری ۴۰ میلیارد تومان 
پوشاک قاچاق
صفحه7

 فکـور صـنعت 
IMI - 100 در بین برترین های رتبه بندی    

* رتبـه اول شـرکت های پیمانـکار کشور
* رتبـه 63 در بین 500 شـرکت برتر ایـران

»4 پله صعـود نسـبت به سـال قبل«

شرکتمهندسیفکورصنعتتهرانباکسبرتبهاولدر
شاخصشرکتهایپیمانکارایران)فروشوبازدهفروش(هم
چنینباکسبرتبه63)4پلهصعودنسبتبهرتبهپارسال(
دربین500شرکتبرترکشورقرارگرفتوموفقبهدریافت

لوحتقدیراینهمایششد.

بیست و ششمین همایش شرکت های برتر ایران، با حضور مهندس 
علی آبــادی وزیر صنعت، معدن و تجارت، وزیــر اقتصاد، معاون وزیر 
صمت و رئیــس هیات عامل ایمیدرو، مقامــات اقتصادی و صنعتی 
کشور، مدیران شرکت های برتر ایران، صاحبنظران اقتصادی و صنعتی 

و اصحــاب رســانه در مرکز 
همایش بین المللی صداوسیما 
برگزار شــد.  در این همایش، 
ضمن اعــلام مهمترین نتایج 
شــرکت   ۵00 رتبه بنــدی 
بزرگ کشــور و ارائه گزارشی 
از وضعیت رشته های مختلف 
کســب و کار، از شرکت های 
پیشروی منتخب براساس روند 
رشد چهار ساله اخیر، تقدیر به 

عمل آمد.

براساس گزارش گروه کارشناســی رتبه بندی IMI-100 و نتایج 
به دســت آمده از رتبه بندی سال 1۴02، از میان ۵00 شرکت بزرگ 
کشور، شرکت مهندسی فکور 
صنعت در این همایش در رتبه 
یک از نظر شاخص شرکت های 
پیمانــکار و رتبــه 63 در بین 
۵00 شرکت بزرگ کشور قرار 

گرفت.
گفتنی است در این همایش 
شــیخ زاده،  وحیــد  محمــد 
مدیرعامل شرکت فکور صنعت 

نیز مورد تقدیر قرار گرفت.


